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Abstract: It is well known that the Dirichlet problem on a bounded open subset U of R
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need not have a classical solution. However, it is always possible to construct a general-
ized (Perron-Wiener-Brelot) solution, which is identical with the classical one if it exists.
This generalized solution is a Baire-one function on the closure of U . Lukeš et al. (2003)
proved that PWB-solution is even a pointwise limit of a sequence of functions harmonic on
U and continuous to the boundary. The first part of this thesis describes their proof which
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Introduction

It is almost one hundred and ten years, since René-Louis Baire (1874-1932) designed
a classification of functions into, nowadays, so called Baire classes. The zero-th
Baire class consists of all continuous functions and each class that follows consists of
pointwise limits of functions in the previous class(es). It is often useful to know that
a function is of Baire class one. It does not need to be continuous but still cannot be
”too terrible”. For example, if f is a Baire one function on a metric space P , then
every nonempty closed subset F of P contains a point x such that f restricted to F
is continuous at x. So the behavior of functions in Baire class one can be somewhat
controlled.

If one says the concept of Baire classes is old, then the Potential Theory is even one
or two hundred years older. Perhaps its oldest problem is the one of Dirichlet, to
find a function f which solves the Laplace equation

Δf =
∂2f

∂x2
1

+
∂2f

∂x2
2

+ . . . +
∂2f

∂x2
n

= 0

on a given bounded open subset U of R
n and can be continuously extended to the

boundary where it coincides with a prescribed boundary condition. Such a function
is called a classical solution for the Dirichlet problem and functions which satisfy the
Laplace equation on U are called harmonic on U . For a long time, it was believed
the Dirichlet problem is solvable for all open sets and all continuous boundary data;
some sort of arguments which should have supported this statement can be found
in Dirichlet’s work in this area but the original stone was a physical interpretation
of the equation: it describes a gravitational or electromagnetic field and continuous
boundary conditions simply characterizes its sources, so it was natural to assume
something like that every distribution of electric charge would evoke a corresponding
electric field.

Karl Weierstrass published a counterexample in 1895, about one hundred year later
since the Laplace equation made his first appear on the stage of science. Although
his counterexample appears rather easy and natural nowadays, a shock to physical
belief was not easy to overcome and lead to an extensive study of various aspects of
the problem.

A set U is called regular if there exists a classical solution for the Dirichlet problem
with any continuous boundary data. However, several methods were developed
which associate a solution of the Dirichlet problem even for irregular set U , the
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solution is harmonic on U , continuous on the boundary except of the set which is
negligible in a certain sense and this generalized solution coincides with the classical
one if that exists.

The properties of the generalized solution have been studied quite extensively. It
does not have to be continuous but it is a function of Baire class one. The original
argument was based on the study of so called fine topology – the coarsest topology
in which every superharmonic function is continuous. The fine topology has a lot
of bad properties, for example, it is not normal and compact sets are exactly the
finite ones. However, it has some nice properties and one of them is: every finely
continuous function is of Baire class one.

In 2003, a refinement of this statement was given by Lukeš et al. They proved
that every generalized solution to the Dirichlet problem on U is a pointwise limit of
a sequence of harmonic functions on U continuous to the boundary. Basic ideas of
the proof are given in this thesis. In the same article, the properties of pointwise
limits of continuous harmonic functions are studied but a complete characterization
of the space was not made.

They were, however, able to achieve a rather general theorem for pointwise approx-
imation in simplicial function spaces which was used two years later by Gardiner
and Gustafsson to give a complete characterization of a similar space of pointwise
limits of functions harmonic on some neighbourhood of a given compact subset K
of R

n. Their proof is also contained in this thesis.

The plan for the thesis is the following: Chapter one provides a short look at the
abstract Choquet theory of function spaces. Chapter two is devoted to deriving
an approximation theorem in simplicial spaces and contains also necessary back-
ground for that, mainly elements of convex analysis, the concept of state spaces and
a nontrivial characterization of Baire one functions. In Chapter three, Gardiner’s
characterization of pointwise limits of functions harmonic on some neighbourhood of
a given compact set is presented. The Chapter four is devoted to pointwise limits of
functions harmonic on a bounded open set U which are continuous to the boundary.
A necessary condition for a function to be in this space, analogous to the one of
Gardiner, is proved here. The rest of the chapter provides some sufficient conditions
and examples, but the complete characterization of this space still remains unclear.

Before proceeding, we give here some notation used in the following. The word
positive stays for greater or equal to zero, the word strictly positive for greater than
zero. Similarly, negative stays for less or equal to zero. Order, partial order, ordering
and partial ordering are synonyms for us, it is a binary relation which is reflexive,
antisymmetric and transitive.

The n-th dimensional Euclidean space is denoted as R
n, where mostly n is assumed

to be greater or equal to two. Whenever P is a metric space and d its metric, the
symbol B(x, r) stands for open ball with the center x ∈ P and radius r > 0,

B(x, r) = {y ∈ P : d(y, x) < r}.
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By open unit ball we mean the set B(0, 1).

In the first two chapters, however, we work mostly in the context of compact topo-
logical space K which is always meant to be Hausdorff. By C(K), we mean a space
of all continuous real-valued functions on K equipped with the supremum norm
‖·‖∞. Where it is obvious which norm is used we will write simply ‖·‖ without an
index.

If f : X → Y is a mapping and A is a subset of X, then the restriction of f to A is
denoted as f |A.

If X is a topological space and A is a subset of X, then χA denotes a characteristic
function of A defined by one on A and zero elsewhere.

If X is a Banach space or a locally convex space, we denote X∗ the corresponding
dual space (of all continuous linear functionals on X). On the dual space to the
Banach space, we recognized three different topologies: a natural one induced by
the dual norm, a weak topology w and a weak star topology w∗.

For a subset A of a topological space (X, τ), we denote intτ A or A◦τ the interior
of A in the topology τ . We write simply int A or A◦ in the case the topology is
natural for the space, namely for an Euclidean topology in R

n. The same goes for
the closure A

τ
and the boundary ∂τA, we shall write simply A and ∂A if no mistake

can arise. Especially, we write A
‖·‖

for the closure of A in the topology induced by

a given norm and A
w
, resp. A

w∗
for the closure of A in the weak, resp. weak star

topology. We use a symbol Ac for the complement of A in X, that is, Ac = X \ A.

The space of all (signed) Radon measures on a compact space K is denoted as
M(K). We often identify this space with the dual space (C(K))∗ and we consider,
if not said otherwise, a weak star topology on this space. By M1(K), we denote a set
of all positive probability Radon measures on K which is a convex and w∗-compact
subset of M(K).

In the context of a locally convex space E, we denote co A a convex hull of the
subset A of E, that is,

co A = {
n∑

i=1

λixi : λi > 0,

n∑
i=1

λi = 1 and xi ∈ A}

and we denote co A a closed convex hull, that is the smallest closed convex set which
contains A. It is simple to see that

co A = co A.

And at last, we recall some classical theorems here for reader’s convenience.
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Theorem 0.1. (Green formula)

Let V ⊂ R
n be a bounded open set with smooth boundary. Let U ⊃ V be an open set

and f, g ∈ C2(U). Then∫
V

(fΔg − gΔf) dλ =

∫
∂V

(
f

∂g

∂ne
− g

∂f

∂ne

)
dσ

where ∂
∂ne

denotes the exterior normal derivative at points of ∂V .

Theorem 0.2. (Separation theorem for LCS spaces)

Let X be a locally convex space, A, B convex subsets of X, A compact and B closed.
Then there exists continuous linear functional F ∈ X∗ and c ∈ R such that

F (a) < c < F (b), for all a ∈ A, b ∈ B.

Theorem 0.3. (Tietze’s extension theorem)

If X is a normal topological space and f : A → [−1, 1] is a continuous map from a
closed subset A of X into the real numbers carrying the standard real line topology,
then there exists a continuous extension of f to the whole space X.

Theorem 0.4. (Intersection of a system with finite intersection property)

If X is a compact space and F is a collection of nonempty closed subsets of X which
has a finite intersection property, that is, if A1, . . . , An are elements of F , then the
intersection ∩n

i=1Ai is nonempty, then⋂
F∈F

F is nonempty as well.
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Chapter 1

Abstract Choquet theory

1.1 Definitions and basic properties

Definition. (Function space, representing measures, Choquet boundary)

Let K be a compact space. We shall call function space on K any subspace of C(K)
which contains the constant functions and separates points of K, that is, if x, y are
elements of K and x �= y, then there exists a function f in the function space such
that f(x) �= f(y).

Let H be a function space on K. Then any μ ∈ M1(K) is called H-representing
measure for x ∈ K if

f(x) =

∫
K

f dμ for any f ∈ H.

A collection of all H-representing measures for x ∈ K will be denoted by Mx(H).

The set
ChH(K) = {x ∈ K : Mx(H) = {εx}}

is called the Choquet Boundary of H.


[…]

measure μA on Ω such that

μA(u) = μ(R̂A
u )

for every positive hyperharmonic function on Ω.

Theorem 4.10. (Gardiner, 1997)

Let Ω be an open of R
n, where n ≥ 2 and let E be a relatively closed subset of Ω. Let

u be a function continuous of E with the continuous extension to E
∞

, the closure
of E in compactified space R

n ∪ {∞}. Furthermore, let us assume that u is finely
harmonic on the fine interior of E.

Then for each ε > 0, there exists an open subset V of R
n ∪ {∞} such that E

∞ ⊂ V
and a function w continuous on the space R

n ∪ {∞} and harmonic on V ∩ Ω such
that |w − u| < ε on E.

Note, that if E is compact, then this is exactly the nontrivial implication of the
theorem of Debiard and Gaveau. The original proof used a probabilistic potential
theory, another proof can be found in Bliedtner and Hansen [7]. The proof presented
here relies on deep results of Fuglede and Ancona [1], [2], [11].

Proof. (cf. Gardiner, [12])

When E = Ω, there is little to prove. When n = 2, we may assume without any loss
of generality that Ω is contained in some open ball B (if not, then we use Kelvin’s
transformation). We define Ω0 = B when n = 2 and Ω0 = R

n when n ≥ 3.

The function u is continuous on compact set E
∞

. If n ≥ 3, then we may add
a suitable constant so that u(∞) = 0. Suppose that μ is a signed Radon measure
on E

∞
such that μ(f) = 0 whenever f ∈ C(Rn ∪ {∞}) ∩ H(V ∩ Ω) for some open

subset V of R
n ∪ {∞} that contains E

∞
. Since such Radon measures represent
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continuous linear functionals on continuous functions on compact set E
∞

, then, due
to the Hahn-Banach theorem, it will be enough to show that μ(u) = 0.

We define a so called chordal metric on R
n ∪ {∞} by

d∞(x, y) =
|x − y|√

(1 + |x|2)(1 + |y|2)
where x, y ∈ R

n

and

d∞(x,∞) =
1√

1 + |x|2
where x ∈ R

n,

where | · | denotes the Euclidean norm on R
n. Furthermore, if A ⊂ R

n ∪ {∞} we
define

dist∞(x, A) = inf{d∞(x, y) : y ∈ A} where x ∈ R
n.

Next, let {Km} be an increasing sequence of closed subsets of Ω0 \Ω such that each
set Km is non-thin at each of its points and such that the set Z defined by

Z = Ω0 \
(

Ω ∪
[ ∞⋃

m=1

Km

])

is polar (that is, there exists a superharmonic function on some open neighbourhood
of Z which is equal to +∞ on Z). This can be done as a straightforward consequence
of Ancona’s result [1], [2]. Now, let {Um} be a decreasing sequence of open sets which
are regular for the Dirichlet problem and which satisfy

{x ∈ Ω0 : dist∞(x, E
∞ ≤ 1

m + 1
} ⊂ Um ⊂ {x ∈ Ω0 : dist∞(x, E

∞
<

1

m
}

and let Vm = Um \Km for each m. It follows that the open sets Vm are also regular
for the Dirichlet problem.

Let w be a continuous potential on Ω0 whose associated measure has compact sup-
port in Ω0. Then we have

R̂Ω0\Vm
w ∈ C(Rn ∪ {∞} ∪H(Um ∩ Ω)

if we extend R̂
Ω0\Vm
w by zero outside Ω0. Hence

μ(R̂Ω0\Vm
w ) = 0

since that is true for all functions in C(Rn ∪ {∞} ∪ H(Um ∩ Ω). Since Z is polar,

R̂Ω0\Vm
w (x) ↗ R̂Ω0\[E∪(∂E∩Z)]

w (x) = R̂Ω0\E
w (x) x ∈ E

∞
, m → ∞.

Let us denote μ1 = μ|E, then

μ
Ω0\E
1 (w) = μ1(R̂

Ω0\E
w ) = 0.
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But it is well known that if f ∈ C(Rn ∪ {∞}) with value 0 outside Ω0, then f can
be uniformly approximated by differences of continuous potentials with the same
properties as above. Hence

μ
Ω0\E
1 = 0 in the sense that (μ+

1 )Ω0\E = (μ−
1 )Ω0\E.

We claim that
u(x) = εΩ0\E

x (u) x ∈ E.

If x ∈ intf E that this is true from the definition of the fine harmonicity. (If E is
unbounded, then

u(x) = εΩ0\{y∈E : |y|≤m}
x (u)

m→∞−−−→ εΩ0\E
x (u) x ∈ intf E

in view of the continuity of u at ∞).

If x ∈ E \ intf E and Ω0 \ E is non-thin at x, then ε
Ω0\E
x = εx and the equality

is trivial. The remaining points form a polar set and we can redefine u there as
we need without touching any of its assumed properties (see Fuglede [11], Theorem
9.14).

Hence,
μ(u) = μ1(u) = μ1(ε

Ω0\E
x (u)) = μ

Ω0\E
1 (u) = 0

and the proof is complete.

The theorem of Debiard and Gaveau follows this way.

Theorem 3.6. (Debiard, Gaveau; 1973)

Let K be a compact subset of R
n and f : K → R. The following statements are

equivalent:

(a) there exists a sequence {hm} in H0(K) such that hm → f uniformly on K,

(b) the function f is continuous on K and H0(K)-affine, that is,

f(x) =

∫
f dμ for all x ∈ K and μ ∈ Mx(H0(K)).

(c) f is continuous on K nad finely harmonic on the fine interior of K.

Proof. (a) =⇒ (b) is obvious.

(b) =⇒ (c) follows from the definition of fine harmonicity with respect to the fact
that measures εW c

x in the definition are in Mx(H0(K)). This is obvious because
functions harmonic on an open set are also finely harmonic there.

(c) =⇒ (a) is a special case of the previous theorem.
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