Posudek oponenta na diplomovou práci

PETR POŠTA: Baireovské a harmonické funkce

Diplomová práce Petra Pošty se zabývá teorií potenciálu z hlediska ilustrace a aplikací Choquetovy teorie a otázkami harmonických aproximací. Většina práce má kompilační charakter. Některé úvahy z kapitoly 4 lze považovat za původní. Příprava práce posloužila Petru Poštovi k získání solidního přehledu o problematice a dobré intuici v oboru.

První kapitola je přípravná a shrnuje některé pojmy a tvrzení které v rámci Choquetovy teorie a deskriptivní teorie množin lze považovat za obecně známé. V druhé kapitole je dokázána věta o aproximaci v simplicialním prostoru podle článku [17]. V třetí kapitole je věta o charakterizaci bodových limit funkcí z $H_0(K)$ podle Gardinera a Gustafssona [14]. Ve čtvrté kapitole je samostatný pokus o analýzu bodových limit funkcí z $H(U)$. Zdá se, že jednoduchá a přitom netriviální charakterizace je tam nedosažitelná. Nutná podmínka vyjde jednoduchou analogií k případu $H_0(K)$. V odstavci 4.4 jsou příklady a postačující podmínky založené na pojmu stabilní množiny. Zde jsou soustředěny výsledky, které lze považovat za původní. Závěrečná kapitola obsahuje tři dodatky, dva směřují k simplicialitě prostoru jemuž harmonických funkcí (výsledek Bliedtnera a Hansena) a jeden dává důkaz zobecněné věty Debiard-Gaveaua podle Gardinera.

K práci mám následující připomínky.

- (1) na str. 5 je řečeno, že funkce 1. třídy mají bod spojitosti. Je třeba dodat předpoklad úplnosti prostoru.
- (2) některé reference chybí nebo nejsou uvedeny tam, kde by byly zapotřebí. Např. v kapitole 4.1 není odvolávka na Fugledeho práci.
- (3) na str. 34 se tvrdí, že úroveňová množina nekonečně hladké funkce je hladká, aniž by se vyloučily singularity pomocí Morse-Sardovy věty. Je pravda, že jde o "sketch", ale ani ve skeči se nesmí otevřeně lhát.
- (4) text na str. 36 se tváří, jako by z nekonečného rozvoje h byla jasná stejnoměrná aproximace u nekonečna.
- (5) Na str. 45 je krátký odstavec věnovaný obrácení věty 4.1, s odvoláním na "proof given a little while later". Ve skutečnosti později se objeví podobná myšlenka, ale ne v souvislosti s obrácením věty 4.1. To je škoda, protože jedna z mála původních věcí je vyslovena jen v náznačce.
- (6) na str. 49 ve znění Proposition 4.9 má být $U_n \nearrow U$.
- (7) V důkazu Proposition 4.9 má být "harmonic on U " a naopak "singularities outside \bar{U} ".
- (8) V Appendixu A.1 je pokus o rychlé zavedení axiomatické teorie potenciálu, ale výklad je děravý. Na str. 55 je aplikace obecné teorie uvozena těmito slovy: Nechť X je uzavřená množina lokálně kompaktního prostoru... a hned se používá symbol ε_r^A , ačkoli v tomto kontextu nemá význam, a hned potom nezavedené pojmy "harmonická funkce" apod. V odstavci 4.2 je jakýsi důkaz simpliciality, ale nezavěšený čtenář nepozná, co je smyslem odstavce, protože jde o pouhý propletenec odkazů. Jakákoli hluboká myšlenka je skrytá v pracích, na které se odstavec odvolává.
- (9) V Appendixu A.3 je důkaz Gardinerovy věty o aproximaci. Odkaz na Anconovu práci je příliš stručný i na článek, natož na diplomku. Čtenář vůbec nepozná, co vlastně Ancona dokázal a jak to používáme. Totéž platí u odkazu na Fugledeho práci, kde se zdůvodnění zdá být navíc podezřelé. Jestliže bod x leží v E a E' je tenká v E , pak x je v jenném vnitřku E . Jestliže leží v E a E' není tenká v E , pak je to případ Diracovy míry. Tedy odkaz na Fugledeho práci se týká bodů $\bar{E} \setminus E$, kde vzhledem k požadavku spojitosti je možné definovat a jen jedním způsobem a o žádném předdefinování nemůže být řeč.
- (10) Na str. 59 je sjednocení prostorů $C(\dots)$ a $\mathcal{H}(\dots)$, má být průnik.
- (11) Úroveň anglického zpracování vypadá na první čtení rozumně, při bližším ohledání se objeví nedostatky. V 4.1 místo "We define R_n^Q the reduite" by mělo být "We define the reduite R_n^Q ". Co znamená "Now, and let u be..."? Theorem 4.2: místo "and" má být "such that". Theorem 4.6 i jinde: místo "such as" má být "such that". Není jasné, co je míněno "Let \mathcal{F} be a family of functions, nemá to být "the family of all functions..."? Místo "derivation" má být "derivative", místo "relabeling" má být "relabeling". Číslo vět apod., na které se odkazujeme, nemají být v závorce.

Diplomový úkol je poměrně dobře zvládnutý, práce obsahuje dostatek materiálu, přiměřeně původních výsledků, výsledky jsou správné (až na přepis ve znění Prop. 4.9). V náznamech důkazů jsou myšlenkové skoky, které by být neměly (čtenář by měl být aspoň upozorněn na existenci problému). Výklad je dobře utříděný a srozumitelný. Na můj vkus příliš velký relativní objem zaujímají jednozdrojové kompilace. Tím spíš by mělo být dbáno na perfektnost zpracování a pečlivost v partiích, kde by podrobný výklad byl autorovým přínosem.

Autor prokázal schopnost proniknout do hluboké teorie, dospět k několika drobným původním výsledkům, prezentovat nastudovaný úsek a své myšlenky. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

V Praze 5. května 2008